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SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR KULTUS

Postfach 10 09 10 | 01079 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Petra Zais,

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 6/418

Thema: Fort- und Weiterbildungsangebot fiir Lehrkrifte im berufstheo-
retischen und fachpraktischen Unterricht an berufsbildenden Schulen

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welche Angebote zur Fort- und Weiterbildung gab es seitens
des Kultusministeriums/der SBA-Regionalstellen in den Schuljahren
2012/13, 2013/14 und welche gibt es im aktuellen Schuljahr 2014/15 ex-
plizit fiir Lehrkréfte im berufstheoretischen und fachpraktischen Unter-
richt an berufsbildenden Schulen? (Bitte nach Schuljahren und SBA-
Regionalstellen aufschliisseln)

Fortbildung

Explizit fir Lehrkréafte, die in Bildungsgangen der Berufsschulen, der Berufs-
fachschulen und der berufsbildenden Férderschulen unterrichten, wurden
von 2012/2013 bis 2014/2015 insgesamt 133 Fortbildungsangebote vorge-
halten.

Schuljahr 2012/2013:
Einrichtung Anzahl der Fortbildungsangebote
Séchsisches Bildungsinstitut 34
Regionalstelle Bautzen 3
Regionalstelle Chemnitz 5
Regionalstelle Leipzig 3
Regionalstelle Zwickau 2
Gesamt: 47
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Schuljahr 2013/2014:

Einrichtung Anzahl der Fortbildungsangebote

Séchsisches Bildungsinstitut 30

Regionalstelle Bautzen 1

Regionalstelle Chemnitz 3

Regionalstelle Dresden 1

Regionalstelle Leipzig 1

Regionalstelle Zwickau 3

Gesamt: 39
Schuljahr 2014/2015:

Einrichtung Anzahl der Fortbildungsangebote

Séchsisches Bildungsinstitut 34

Regionalstelle Bautzen 3

Regionalstelle Chemnitz 5

Regionalstelle Dresden 3

Regionalstelle Zwickau 2

Gesamt: 47

Dartiber hinaus gab und gibt es eine Vielzahl von Fortbildungsmafnahmen, die schul-
artubergreifend konzipiert sind und von Lehrkraften verschiedener Schularten gewanhit
werden kénnen. Diese wirden die hier gelisteten Einzelmanahmen erganzen.

Eine Unterscheidung in Angebote fur Lehrkréafte im berufstheoretischen Unterricht bzw.
in Angebote fur Lehrkrafte im fachpraktischen Unterricht erfolgt dagegen bei der Fort-
bildung nicht.

Weiterbildung
Die Angebote der berufsbegleitenden Weiterbildung sind starker spezifiziert.

A) Qualifikation zum Erwerb der Lehramtsbefahigung: Zugelassen werden kann, wer im
Freistaat Sachsen unbefristet an einer 6ffentlichen berufsbildenden Schule oder an
einer genehmigten berufsbildenden Ersatzschule als Lehrkraft tatig ist und einen
wissenschaftlichen Hochschulabschluss (Universitét) erworben hat, der einer beruf-
lichen Fachrichtung und einem Zweitfach gemaR der Lehramtsprifungsordnung |
zugeordnet werden kann.

Art und Umfang der Ausbildung: berufsbegleitender Vorbereitungsdienst bisher 24
Monate (zuklnftig zwélf Monate).
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Das Angebot kann jeweils mit Beginn des Vorbereitungsdienstes beantragt werden.
Es kénnen so viele Bewerber zugelassen werden, wie es die Ausbildungskapazita-
ten fur den Vorbereitungsdienst im jeweiligen Ausbildungsjahr gestatten.

B) Lehrpersonen flir den fachpraktischen Unterricht an berufsbildenden Schulen ohne
Fachlehrerausbildung kénnen berufsbegleitend die Lehrbefahigung zum Erteilen von
fachpraktischem und anwendungsorientiertem fachtheoretischen Unterricht an be-
rufsbildenden Schulen im Freistaat Sachsen erwerben. Voraussetzungen sind ein
unbefristetes Beschaftigungsverhaltnis, eine abgeschlossene Berufsausbildung, die
dem Berufsfeld entspricht, in dem der Antragsteller unterrichtet und eine einschlagi-
ge Meisterausbildung oder eine andere gleichwertige Qualifikation.

Frage 2: Welche Angebote zur Fort- und Weiterbildung fiir Lehrkrafte an berufs-
bildenden Schulen gab und gibt es nach Kenntnis der Sachsischen Staatsregie-
rung seitens privatwirtschaftlicher Unternehmen oder Weiterbildungstrager in
den Schuljahren 2012/13, 2013/14 sowie 2014/15? (Bitte nach Schuljahren und
SBA-Regionalstellen aufschliisseln)

Fortbildung

Uber die Nutzung von Fortbildungsangeboten privatwirtschaftlicher Unternehmen oder
Weiterbildungstrager entscheiden die Schulen in eigener Verantwortung im Rahmen
des Fortbildungskonzeptes als Bestandteil des Schulprogramms.

Statistische Daten zu Fortbildungen fur Lehrkrafte an berufsbildenden Schulen seitens
privatwirtschaftlicher Unternehmen oder Weiterbildungstrager werden durch die Sach-
sische Bildungsagentur nicht erhoben. Wird jedoch ein Angebot seitens privatwirt-
schaftlicher Unternehmen oder Weiterbildungstrager besonders auch fir Lehrkrafte
offeriert und dies gegeniiber dem SMK bzw. der SBA angezeigt, kann dies als externes
Angebot im sachsischen Fortbildungskatalog veréffentlicht werden.

Weiterbildung

Angebote im Rahmen der berufsbegleitenden Weiterbildung finden derzeit ausschliel3-
lich an den lehramtsausbildenden Hochschulen im Freistaat Sachsen oder an den
Ausbildungsstétten fur den Vorbereitungsdienst der Sachsischen Bildungsagentur statt.

Frage 3: Wie viele Teilnehmerinnen gab und gibt es fiir die Angebote jeweils?
(Bitte Angebote des SMK und, sofern bekannt, privatwirtschaftlicher Tréager ge-
trennt angeben)

Fortbildung
Schuljahr Anzahl der Lehrkrafte
2012/2013 521
2013/2014 371
2014/2015 327
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Weiterbildung

Die statistischen Angaben zur Anzahl der teilnehmenden Lehrkréafte im Rahmen der
berufsbegleitenden Weiterbildung sind der Anlage zu entnehmen.

Frage 4: Wie viele Antrage auf Freistellung wurden von Lehrkréften berufsbilden-
der Schulen in den Schuljahren seit 2012/13 fiir welches Fort- und Weiterbil-
dungsangebot jeweils gestellt und wie wurden diese beschieden? (Bitte nach
Schuljahren und SBA-Regionalstellen aufschliisseln)

Fortbildung
Die Anzahl von Freistellungsantragen wird nicht statistisch erfasst.

Freistellungen fur fortbildungsinteressierte Lehrkrafte werden grundsatzlich durch die
Schulleitungen auf Antrag der Lehrkraft beschieden. Zur Planung der Fortbildung orien-
tieren sich Lehrkréafte und Schulleitungen im Rahmen der schulischen Fortbildungskon-
zeption am individuellen Fortbildungsbedarf und an den Erfordernissen der Personal-
entwicklung sowie an beruflichen Sonderaufgaben unter Berucksichtigung der Unter-
richtsversorgung.

Weiterbildung

Mit der Zulassung eines Bewerbers zur berufsbegleitenden Weiterbildung wird die Teil-
nahme an den einschlagigen Lehrveranstaltungen fur die Lehrkrafte seitens der Schu-
len gewahrleistet. Eine ErmaRigung auf das Regelstundenmal erfolgt fur die Angebote,
die unter Frage 1 beschrieben wurden, nicht.

Frage 5: Inwieweit unterstiitzt und fordert die Sachsische Staatsregierung die
Teilnahme von Lehrkriaften berufsbildender Schulen an Fort- und Weiterbil-
dungsangeboten (ggf. in Abhdngigkeit von Anbieter oder des Angebotes)?

Gemal § 40 Abs. 2 Satz 2 SchulG sind Lehrkrafte verpflichtet, sich regelmaRig fortzu-
bilden. Die Schulleiter sind orientiert, mit den Lehrkraften regelmafig Mitarbeiter-
Vorgesetzten-Gesprache, ggf. im Ergebnis mit einer Zielvereinbarung, zu fuhren. In
diesem Rahmen sollen besonders auch Abstimmungen zu Fortbildungswiinschen oder
zu Fortbildungsbedarfen getroffen werden. Mit den staatlichen Angeboten der zentra-
len, regionalen und schulinternen Fortbildung steht eine breite Fortbildungspalette zu
Schwerpunkten der Bildungs- und Erziehungsarbeit zur Verfugung.

Mit freundlichen GrifRen

g j
Brunhild Kurth

Anlage
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Anlage zur Kleinen Anfrage Drs. 6/418

Berufsbegleitende Weiterbildung fur Lehrkréafte fur den berufstheoretischen Unterricht an
berufsbildenden Schulen (Seiteneinsteigerausbildung)

Schuljahr Anzahl der Teilnehmer nach Regionalstellen

Bautzen Chemnitz Dresden Leipzig Zwickau
2012/2013 0 1 2 2 2
2013/2014 2 1 2 1 0
2014/2015 0 0 4 0 0

Berufsbegleitende Weiterbildung fir Lehrkrafte fur den berufspraktischen Unterricht an be-
rufsbildenden Schulen (Fachlehrerausbildung)

Ausbildungszeitraum

Anzahl der Teilnehmer nach Regionalstellen

Bautzen Chemnitz Dresden Leipzig Zwickau
09/2011 — 02/2013 3 9 5 1
09/2013 — 02/2015 2 6 6 2




